Cuius

XIV. *Cuius est ille dies Christi quem vidit Abraham? Quis est Abraham videt diem meum.* Quando diem hunc dieris Christi videt? *Quomodo in eius visione sanguis est?* Tolum & hoc ut hac Abraham historia declaratur. Dies quoniam Christi, dies fuit amarissime passionis eius ac mortis, quem Evangelia communiter hotam eius appellant: *Hora eius.* Ob rationes quas in Cena Domini memorabimus. Hunc diem videt Abraham filium sum immolatus, dum illi Dominus arietem ostendit, volvique ut ille uigilaret & offerretur, et filius eius ab iniuste morte liberaretur.

Verumtamen eximimus hic latet mysterium, in eo, qd ad ait ostendit illi: *Arietem inter vespes habent cornua.* Sic nostra habet vulga ea lectio; licet Septuaginta & Theodosius vt notat D. Hier. lingua Hebreica fert autes energiam legendam: *Eccce arietes tenibant in virgulto Sabeis cornibus suis.* Lectio est haec celestis quā sequuntur & declarant D. Eph. Syris notissimum apud Graec. leste declarando mysterium. Est haec arbor *Sabech* ex qua suscepit apparuit Aries, crucis symbolum cui Christus affixus fuit, & in qua peccatum suum atque illi arbos fuit retium & ligaminis, qui boris exbus velut ligatus, intortus & irretitus crassaque plicatio, dōquidem quod illum adeo firmiter ligatum sed continebat, & irretitum, vincula nostrorum luceris grua peccatorum, & omnes spinae solitariae rotundatae enparum. O quam alligatus, quam involutus, quam intricatus! *Populi Domini in ea iniquitate 1sa.59.6. omnium nostrorum.* Et haec eadem res arbor fuit remissio ac libertatis: illius enim vincula nostra fuerunt libertas, & in eius carcerebus nostra latebat redemptio, in eius spinis nostra gloria, & cum ipse nullus esset nox reus clavis confixus & rapta in cruce, nos absoluimus, & ab omnibus peccatis nostris culpisque deligamus: haec eternum est sanctior vox iudicantis: *Rede Apoc. 5.9. multis non Deo in sanguine tuo. Habes hic arborum Sabech, arborum remissionis.*

11
Lxx. 99. *Leviathanus Dicitur propositum nominis apocryphum.*
Pattes & D. Athan. & Ilich. & alijs auctores quos
citant Leo Castratus & Bofius; idcirco inquit. Et
Leuit. recte aristenebatur in virgilio *Sabach cornibus*
& *Leonis suis*. Figuram hic admirare mysteriosam. Quid
est *Sabach*? Ridet D. Hieron. auctorem licet fan-
tasticum & fauolum nuncempe D. Euseb. E-
miss. quia lingua Hebraica parvum petius di-
cebat quod *Sabach* nomen esset arrietis, quem
Deus ostendit Abraham. Explodendum est hoc (ait
iste) non enim nisi nomen est arboris, qua aries
cornibus implexus tenebatur. Dic igitur quan-
titate haec arbor *Sabach*? In substantia ignoramus,
ceterum quanto minus hoc nouimus, tanto per
nomen suum nobis declarat mysteria pracla-
riora si eius significations expandamus. Dum
huius insisto, duo reperio per hanc significari
contraria. D. Hieron. interpretatur: *Arbor vinculo-
rum legaminum, & resum*, quales sunt densiores
rubi, sic vt aries medius circumquaque eius re-
tribus seu vinculis inuolucratur. Sic testis D. Hieron.
hoc explicat Symmachus, qui legit: *Arios reten-
tus in i cornibus suis*. Quem Abraham vidit spi-
Q. 22. cit. ms c. cuiusque iretrum. D. Athanas. sic ait:
*Intra Hebreos videtur Sabach remissio esse, &
condonatio*. Itaque idem est virgultum *Sabach*
quod arbor libertatis, remissionis, & condona-
tionis? Quasi dicas: Videlicet Abraham arietem
ab arbore suspensus libertas ista remissionis, ex
qua omnia vincula & retia dissoluuntur.
Obijcis: quomodo haec sibi conuenient, ma-
nunquam dant sibi mutuo binas haec significacio-
nes? si arbor sit vineolorum & ligaminum, quo-
modo libertas arbor est, & indulgentia? Cœ-
saurum, intercedit remissio.

Infuper ex his idem auctor quandoa enodat dif-
ficultatem circa illa Christi verba pendentes in
cruce: *Eli Eli lamma Sabachani* quod interprete
Ipolito Evangelista significat ad *Dilectus meus, Dei meus*, *Matt. 26. 46.*
et quid dereliquisti me. Ne diutius inhæramus
huius detractionis explicationi, qua Pater filium Verba
in cruce pendulum decretum sufficiat nobis intel. Christi
ligere, quod Christus intendet declarare se à in cruce
Patre, nullo accepto solamine, deserto, detrac-
tionis non minus mysteriosa quam extraordi-
ne derelictionaria. Illud tantummodo perpendamus quod tū eno-
certum est Christum nunc ore proprio dicere dantur
voluisse, quod millenis ante centurias pro pro-
tectoratu Davidicu, ac Propheticu p[ro]p[ter]mo videlicet
21. qui spirata magis Evangelistam quiam
Proph. videtur: *Deus Deus meus respice in me Psal. 11,*
quare me dereliquisti? Porro si verū sit hoc, non
videtur verba Davidis integrè pronuntiatae: non
enim dixit David *Sabachani sed Hazzaphani* sūt
autē dñe sa verba *Sabach & Hazzah*: quia Ha-
zaph absolute significat derelictus seu relinquentia.
Sabach vero significat relinquere, p[er] taliter quan-
liter, sed irretrum & alligatum, ut pater legenti
thesaurum nostri Pagin. Multa hic ille & alii
congerunt, sed auctor ille credit haec Christi verba
Eli Eli lamma Sabachani, ex duobus locis esse
sumpta, de quibus vram compulsi sententia n[on]
quod sacra scriptura est admodum familiaris.
Prima verba *Eli Eli lamma ex 21.* Davidis p[ro]fala-
mus sumunus. Verbum autem *Sabachani* sumi-
tur ex historia huius arietis Abraham, qui suspen-
sus dicitur ex arbore *Sabach*, de quo detinatur
verbum *Sabach*. Itaque nō sat illi sicut conqueri se
detrictum.

desertū à Patre cruci suspensum taliter qualiter, hoc enim indicare videbatur verbum Hazaphra-ni quo David vobis est, sed declarare voluit, quanam haec sit arbor & quamobrem in ea suspenderetur. Erat etenim arbor Sabech quae liberatē vinculaque significat, ut arborem crucis denotaret, in qua detinebatur implexus, ligatus & omnibus nostrorum scelerum seribus intricatus, quo nostram ipse remissionem operabatur & libertatem.

In hoc Deus Abrahæ diuina adeo luce mysterium illud passionis demonstravit dominicæ, ut dicere hodie posse: *Abrahau vidit Deum mox.* Quinimo hac de causa si D. Aug. credimus Lib. 16. de ciui. c. 32. appellavit Abraham nomen loci illius, *Dominus vidit.* q.d Recordate, quod illud Deus agere dicitur quod ipse facit ut nos agamus. Ita quando eadē occasione dixit Abrahæ: *Nunc cognos quid times Dominum q.d. Nunc feci te cognoscere &c.* hoc supposito: *Dominus vidit q.d. Dominus fecit videre sicut dictum est: Nunc sciu pro eo quod est,* nunc seire feci, ita hic Dominus vidit, pro eo quod est, Dominus apparuit, hoc est, vidiri se fecit. Ibi visus est ab Abraham Christus cruci affixus sub figura & simbolo illius arietis in arbo Sabech. Hinc Abraham montem illum: *Tersam appellavit visionem.* Dicit scriptura, quod dum illi Deus filii sui præcipit immolationem, dixerit ut in terram pergeret visionem: *Vade in terram visionem.*